
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP -Territorio e Lavori Pubblici

Protocollo: 36975.36975/2019

Determinazione n. 2386 del 27/10/2020

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MOBILITY MANAGEMENT ED 
ATTIVITA'  COMPLEMENTARI NEL PROGETTO            "LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE 
SOSTENIBILE".  PROROGA CONTRATTUALE. 
CODICE CIG 78832664E6, CODICE  CUP I67D17000000001 - 
CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: VC28ST 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con Determinazione n.1525 del 07.06.2019 ad oggetto “Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 

mobility management ed attivita’ complementari nel progetto "La Grande Mantova si muove sostenibile". 
Approvazione del progetto e indizione della gara. C.I.G: 78832664E6- CUP: I67D17000000001”:
 è stata indetta una procedura aperta ai sensi artt. 36 comma 9, Lgs. 50/2016 e smi, per  

l’affidamento  dei servizi di mobility management ed attività complementari nel progetto “La Grande 
Mantova si muove sostenibile”, mediante piattaforma telematica Sintel, messa a disposizione da 
Arca Regione Lombardia; 

 sono stati approvati il Bando di gara, il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale, il Disciplinare 
di gara, completi di relativi allegati e ne è stata disposta adeguata pubblicazione ai sensi di legge; 

 con Determinazione n.2262 del 06.09.2019 si è aggiudicata in via definitiva alla società Movesion srl, con 
sede legale in Roma, Lungotevere Portuense n.158, C.F. e P.I. 12749131004 i servizi di mobility 
management ed attività complementari nel progetto “La Grande Mantova si muove sostenibile”, CIG: 
78832664E6;

DATO ATTO che nella documentazione di gara si prevede in particolare:
 una possibilità di proroga di ulteriori 5/6 mesi rispetto alla durata normale dell’appalto, come da 

Disciplinare di gara (cap 4 “Durata dell’appalto, opzioni”) e da Capitolato Speciale (Art. 27. “Termini di 
esecuzioni delle fasi”) nel caso di una rimodulazione del Piano Operativo di Dettaglio (POD) del progetto 
“La Grande Mantova si muove sostenibile”;

 che il valore di tale proroga è stimato in euro 23.000,00 Iva e oneri previdenziali esclusi;

PRESO ATTO che: 
 l’offerta pervenuta presentata dalla società  Movesion srl, con sede in Roma, Lungotevere Portuense 

n.158 (C.F./P.I. 12749131004), è stata ritenuta adeguata alle attese dell’Amministrazione e congrua, con 
un ribasso del 14% sull’importo posto a base di gara;

 conseguentemente, il valore della proroga dell’appalto stimato in euro 23.000,00 (Iva esclusa) risulta 
rideterminato in Euro 19.780,00 (Iva esclusa);

VISTI:
 la rimodulazione del Piano Operativo di Dettaglio (POD) del progetto “La Grande Mantova si muove 

sostenibile” afferente al Programma sperimentale casa scuola-casa lavoro (DM n. 208 del 20 luglio 2016 
e DM n. 282 del 17 ottobre 2017), notificata con Decreto Direttoriale n. 154 del 19 maggio2020 del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

 l’Art. 27, comma 3 del Capitolato Speciale che prevede che “i termini di consegna potranno essere 
prorogati solo in caso di forza maggiore o per l’ottenimento di una rimodulazione ministeriale del POD…. 
In questa ipotesi l’importo complessivo dell’appalto a base di gara pari ad € 46.000,00 (IVA ed eventuali 

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 27/10/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 03/11/2020.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

oneri previdenziali e assistenziali esclusi), verrebbe integrato di ulteriori € 23.000,00 (IVA ed eventuali 
oneri previdenziali e assistenziali esclusi), così come meglio dettagliato nella parte I – PARTE 
AMMINISTRATIVA”;

 il contratto di “Affidamento dei servizi di mobility management ed attività complementari” P.G. 36975/2019 
Rep. 32216, firmato in data 25/10/2019 che definisce l’affidamento dei servizi società  Movesion srl, con 
sede in Roma, Lungotevere Portuense n.158 (C.F./P.I. 12749131004), alle condizioni economiche 
riportate nell’offerta economica presentata in sede di gara, nonché nel Capitolato Prestazionale (agli atti 
del settore Territorio e lavori Pubblici);

RITENUTO necessario procedere alla realizzazione di tutte quelle progettualità contenute nel POD 
rimodulato tramite una proroga del suddetto contratto, ovvero alle realizzazione delle Politiche di Mobility 
Management sul territorio della Grande Mantova ed alle rispettive attività complementari così come previsto 
all’Articolo 25, comma 2 del Capitolato Speciale. In particolare tutte le politiche di mobility management e le 
varie attività “complementari” tra le quali:

 "Bike to work" aziendali;
 accessibilita' sostenibile al polo ospedaliero;
 promozione di “Buoni Mobilità” e "sfide" ciclistiche;

CONSIDERATO che tale proroga completa a tutti gli effetti il contratto di “Affidamento dei servizi di mobility 
management ed attività complementari” P.G. 36975/2019 Rep. 32216, firmato in data 25/10/2019, anche alla 
luce:
- di cause di forza maggiore, ossia del periodo di lock-down dell’emergenza sanitaria Covid-19 che ha 
comportato delle pause e degli allungamenti temporali per il raccoglimento dei dati derivanti dai questionari 
casa-lavoro e casa-scuola e dei successivi PSCL e PSCS;
- della rimodulazione del POD presentato nel Marzo 2020 e approvata il 19/04/2020 dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (Notifica Decreto Direttoriale n. 154 del 19 maggio 
2020);
- della rendicontrazione semestrale al 31/06/2020 al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare;

DATO ATTO che  risultano effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.lgs. 50/2016 in capo alla ditta MOVESION SRL con sede in Roma,  in particolare in ordine a: regolarità 
contributiva (DURC acquisto presso INPS/INAIL in atti), regolarità fiscale, certificati del Casellario Giudiziale, 
Certificato Anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato, annotazioni casellario informatico, assenza 
di sanzioni amministrative e di situazioni di fallimento;

CONSIDERATO che all’esito della richiesta del certificato di regolarità fiscale alla competente Agenzia delle 
Entrate di Roma ( mail PEC in data 30/7/2020 e 06/8/2020, prot. com.le n. 51124/2020), quest’ultima non ha 
provveduto al rilascio dello stesso entro il previsto termine di 30 gg (art. 17-bis L.241/1990 “Silenzio assenso 
tra amministrazioni pubbliche e tra amministrazioni pubbliche e gestori di beni o servizi pubblici”);

RICHIAMATE
- la D.C.C. n.56 del 20/12/2019 di Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- DGC n.3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva)  dove la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;

VISTI
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs n. 56/2017 e s.m.i.
- Il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- Lo Statuto del Comune di Mantova;
- il Regolamento di Contabilità e dei Contratti e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la 
proroga contrattuale, così come prevista dal Disciplinare di gara (cap 4 “Durata dell’appalto, opzioni”) e dal 
Capitolato Speciale (Art. 27. “Termini di esecuzioni delle fasi”, comma 3 “Probabile proroga”) alla società 
Movesion srl, con sede legale in  Roma, Lungotevere Portuense 158  C.F. e P.I. 12749131004 i servizi di 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 27/10/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 03/11/2020.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

mobility management ed attività complementari nel progetto “La Grande Mantova si muove sostenibile”, CIG: 
78832664E6;

DI DISPORRE la stipula della proroga contrattuale previa presentazione dei documenti previsti dalla 
normativa vigente, tramite atto pubblico amministrativo in modalità elettronica;

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, a favore della società Movesion srl, con sede 
legale in Roma, Lungotevere Portuense n.158, C.F. e P.I. 12749131004, 
sul Capitolo 103382 prestazione di servizio per la mobilità sostenibile, bilancio/esigibilità 2020, Art. 
169, Cdr/cdg P036, Conto fin. U.1.03.02.99.999, Miss/prg 10/05, 
l’importo complessivo di Euro 24.131,60 (imponibili euro 19.780,00 più IVA 22% - attività non 
commerciale – split payment per euro 4.351,60),

DI TRASMETTERE il presente atto per i conseguenti adempimenti di competenza ai sensi del Tuel al 
Responsabile del Servizio Finanziario.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/3484/1   2020/103382/169 U.1.03.02.99.999 P036 P036  24131,60  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 27/10/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 03/11/2020.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : LP -Territorio e Lavori Pubblici

DETERMINA N. : 2386 del 27/10/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MOBILITY MANAGEMENT 
ED ATTIVITA'  COMPLEMENTARI NEL PROGETTO            "LA GRANDE MANTOVA SI 
MUOVE SOSTENIBILE".  PROROGA CONTRATTUALE. 

CODICE CIG 78832664E6, CODICE  CUP I67D17000000001 - 
CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: VC28ST 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2386 del 27/10/2020.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2020/3484/1 78832664E6  2020/103382/169 U.1.03.02.99.999 P036 P036  24131,60  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   03/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 27/10/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 03/11/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2020 

 
CAPITOLO : 103382 - Prestazioni di servizi per la mobilità sostenibile 
ARTICOLO : 169 - Progetto casa/lavoro 

Impegno:  2020 / 3484    Subimpegno: 1 

CIG: 78832664E6 

C.D.R. P036 - Pianificazione mobilità, anche sostenibile 
C.D.G. P036 - Pianificazione mobilità, anche sostenibile 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 42211 MOVESION SRL 
 

Codice Bilancio 
Miss. 10 Prg. 05 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MOBILITY MANAGEMENT ED 

ATTIVITA'  COMPLEMENTARI NEL PROGETTO ''LA GRANDE 
MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE'' PROROGA-
PG.36975/2019-  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 24.131,60 

  
Previsione Attuale del capitolo '103382' 338.225,20 
Prenotato 75.040,00 
Impegnato 75.040,00 
Disponibilità residua 263.185,20 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 03/11/2020.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


